
PONDĚLÍ, 5. 9. 2011, PLENÁRNÍ REFERÁTY 10:00-11 :45, MÍSTNOST 1 

Přehledový referát má pět částí. V první přibližuje zrod 
nového směru, inspirovaného obdobným snažením 
v medicíně. Jde o edukaci založenou na důkazech 

(evidence-based education). Referát naznačuje její možné 
podoby, rozdílnou důkazní sílu použitých metod i změny, 
které může vnést do inovací výuky. Druhá část referátu 
popisuje fungování edukace založené na důkazech, 

tj. a) shromažďování, zpracovávání a uchovávání 
existujících důkazů, b) systematické zprostředkování 
existujících důkazů zájemcům, c) využívání existujících 
důkazů v praxi, d) kultivování odborné veřejnosti. Třetí 
část charakterizuje možné metodologické přístupy 

a konkrétní metody, které se využívají k získání důkazů 
a připomíná jejich výhody a nevýhody. Čtvrtá část referátu 
se soustřeďuje výhradně na smíšenou metodologii 
a ukazuje, že ani ona není homogenním celkem. V páté 
části přehledového referátu jsou představeny vybrané 
pokusy o použití smíšené metodologie v edukaci 
založené na důkazech. Patří k nim:· přístup označovaný 
jako ETMMD - Extended Term Mixed Metod Design 
(Chatterrjiová, 2004), použití tzv. kritického realistického 
přístupu (Maxwell, 2004a, 2004b) a propojení smíšených 
metod a znáhodněného kontrolovaného experimentu 
(Spillane, 201 O). Referát shrne silné a slabé stránky 
smíšené metodologie používané v edukaci založené na 
důkazech. 

Plenární referát s názvem „Slepé uličky, nekonzistentnost 
a povrchnost ve smíšeném designu výzkumu" otevírá 
diskusi o vybraných problémech smíšeného designu, 
s nimiž se výzkumníci při jeho aplikaci mohou setkat. 
Prof. Bergman diskutuje o možných problémech 
smíšeného výzkumu jako je nekonzistentnost výsledků 
výzkumu nebo jejich povrchnost a mělkost. Přednáška 
bude přednesena v angličtině a doplněna paralelní 
Power-Pointovou prezentací v českém jazyce. 

Jiří Mareš 

Edukace založená na 
důkazech a prostor pro 
smíšenou metodologii 

Ústav sociálního lékařství 
LF UK v Hradci Králové 

Manfred Max Bergman 

Dead ends, 
inconsistencies, 
and superficialities, 
in mixed methods 
research 

Katedra sociálních věd 
Univerzity v Basileji 

35 


